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Abstrakt

V bakalářské práci se zabývám zaměstnáváním osob se zdravotním postižením.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je tvořena

definicemi a celkovým pojetím osob se zdravotním postižením. Dále je zaměřena na

legislativní úpravy a jsou popsány jednotlivé kroky při zaměstnávání osob a jejich

úprava pro osoby se zdravotním postižením. Praktická část zhodnocuje postavení

osob se zdravotním postižením na trhu práce v České republice a poukazuje na

chyby, kterých se zaměstnavatelé dopouští při zaměstnávání osob se zdravotním

postižením.
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Osoba se zdravotním postižením, zaměstnávání, legislativa České republiky, úřad

práce, povinnosti zaměstnavatele

Abstract

The thesis deals with the employment of handicap people. The work is divided

into two parts - theoretical and practical part. The theoretical part consists of

definitions and the overall concept of persons with handicap. The Thesis is also

focused on legislation and describes the steps in employing people and their

treatment for persons with handicap. The practical part evaluates the status of

persons with handicap in the labor market in the Czech Republic and highlights the

mistakes committed by employers for employing people with handicap.

Key words

Handicap people, employment, legislative of the Czech Republic, employment
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Úvod

V dnešní době představuje možnost pracovního uplatnění samozřejmou součást

našeho života. Pracovní uplatnění nebereme pouze jako prostředek, který nám

umožňuje uspokojovat základní potřeby, ale stává se prostředkem, který nám

umožňuje získávat další sociální role a je důležitou částí naší socializace. Získat

takové pracovní uplatnění, které jedince naplní, není snadné pro nikoho. Tuto situaci

mají ještě ztíženou osoby se zdravotním postižením. Osoby se zdravotním

postižením jsou skupina, která je velmi ohrožena nezaměstnaností. Status

zaměstnance je důležitý nejen pro získání příjmu, ale i pro podílení se na aktivním

životě ve společnosti. Hlavními důvody nezaměstnanosti osob se zdravotním

postižením jsou nedostatečné školení, vzdělání, předsudky zaměstnavatelů či

nepřizpůsobení pracovního místa.

Cílem této práce je zhodnotit aktuální situaci zaměstnávání osob se zdravotním

postižením na trhu práce České republiky a pomocí dotazníkového šetření ve firmách

získat informace, jak vypadá zaměstnávání osob se zdravotním postižením v praxi.

Teoretická část obsahuje uvedení do problematiky zaměstnávání osob se zdravotním

postižením a definování pojmu osoba se zdravotním postižením v mezinárodních

listinách, v české legislativě a od českých autorů. Další kapitola je věnována

nástrojům aktivní politiky zaměstnanosti, která je součástí sociální politiky státu a je

zabezpečována Ministerstvem práce a sociálních věcí a Úřadem práce. Dále jsem

upřesnila a definovala pojmy k tématu potřebné. V další části jsou popsány procesy

spojené se zaměstnáváním osob se zdravotním postižením. Důležitou částí pro

personální činnost je kapitola věnovaná odlišnostem odvodu zdravotního a sociální

pojištění pro osoby se zdravotním postižením a danění jejich příjmů. Teoretická část

je uzavřena zákonnou povinností zaměstnavatelů zaměstnávat osoby se zdravotním

postižením a možnostmi náhradního plnění, které zaměstnavatelé mají, a jeho

výpočtu.
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Praktická část bakalářské práce seznamuje s výzkumem a jeho výsledky, které jsem

pro práci zpracovala. Za vhodnou metodu výzkumu jsem zvolila dotazníkové šetření,

které probíhalo online a respondentům bylo zasíláno na získané e-mailové adresy.

Osloveno bylo 157 respondentů z různých oblastí působení. Pro přehlednost

výsledků jsou data zpracována do grafů včetně interpretace výsledků. Bakalářská

práce má stanovené tři výzkumné předpoklady, které se dotazníkovým šetřením

potvrdí, či vyvrátí. Na základě výsledků dotazníkového šetření jsem praktickou část

doplnila osobním rozhovorem s Mgr. Marií Schifferovou, která se již přes 20 let

pohybuje v problematice pracovního uplatnění osob se zdravotním postižením.
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1 OSOBA SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

V první kapitole se zabývám pojetím osoby se zdravotním postižením (dále též OZP)

v mezinárodních dokumentech, které definují osoby se zdravotním postižením

odlišně dle problematiky, kterou upravují. Dále je uvedeno pojetí osoby se

zdravotním postižením v legislativě České republiky a jak ji doplňují čeští autoři.

V závěru první kapitoly jsou stručně popsané klasifikace osob se zdravotním

postižením dle druhu jejich postižení.

1.1 Osoba se zdravotním postižením v mezinárodních

dokumentech

Prvním dokumentem na mezinárodní úrovni definujícím termín osoba se zdravotním

postižením byl dokument Mezinárodní organizace práce (dále MOP) č. 99, který byl

přijat roku 1955. Podle čl. 1 písm. B) je zdravotně postižená osoba „jednotlivec, jehož

vyhlídky naleznout a zachovat si vhodné zaměstnání jsou sníženy v důsledku

tělesného nebo duševního postižení“. Co se rozumí vhodným zaměstnáním, MOP č.

99 již blíže nespecifikuje, avšak z jednotlivých ustanovení lze odvodit, že se vztahuje

jak na zaměstnání v pracovněprávním poměru, tak na samostatnou výdělečnou

činnost.

Definici termínu osoba se zdravotním postižením podává dokument OSN s názvem

Deklarace práv osob se zdravotním postižením. Podle čl. 1 tohoto dokumentu je

zdravotně postižená osoba „jakákoliv osoba, která není plně nebo zčásti schopna

zabezpečit si své životní potřeby nebo potřeby v životě společnosti jako běžný

jednotlivec, a to v důsledku vady, ať už vrozené, nebo ne, spočívající v jejích fyzických

nebo duševních schopnostech“. Tato definice je obecnější než definice MOP, je to

způsobeno skutečností, že Deklarace práv osob se zdravotním postižením se

nezaměřuje pouze na problematiku pracovních procesů těchto osob, ale jejím cílem

je celková ochrana lidských práv osob se zdravotním postižením.

Další mezinárodní definici je možné získat z dokumentu Parlamentního shromáždění

Rady Evropy 1185 z roku 1992, podle kterého je zdravotní postižení „omezení

způsobené fyzickými, psychickými, smyslovými, sociálními, kulturními nebo právními

překážkami, které postižené osobě brání, aby se integrovala a účastnila se rodinného

života a života společnosti na stejné úrovni jako kdokoli jiný“. Tato definice poukazuje
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zejména na překážky, které osoby se zdravotním postižením mají v oblastech života

ve společnosti, než na poruchu zdraví samotnou. Pojetí osoby se zdravotním

postižením v dokumentu Rady Evropy se výrazně neliší od pojetí, ze kterého vychází

dokument OSN, je to dáno účelem, za kterým byly dokumenty vytvořeny, a tím je

ochrana osob se zdravotním postižením ve všech oblastech života.

1.2 Osoba se zdravotním postižením v ČR

Osobu se zdravotním postižením definuje české právo v zákonu č. 435/2004 Sb., o

zaměstnanosti jako „fyzickou osobu, která je orgánem sociálního zabezpečení

uznána invalidní ve třetím stupni, v prvním nebo druhém stupni nebo rozhodnutím

úřadu práce uznána zdravotně znevýhodněná“ a zároveň, že jsou to osoby, „kterým je

poskytována ochrana na trhu práce“. Zákon stanovuje jasnou definici osob se

zdravotním postižením, ke které se Červinka (2012, str. 12) vyjádřil jako k zákonu, ve

kterém je „zdravotní postižení zohledňováno tak, aby odpovídalo mezinárodně

uznávaným a používaným hlediskům zdravotně handicapovaných osob“. Trochu jiný

pohled má však na definici osob se zdravotním postižením v zákonu č. 108/2006 Sb.,

o sociálních službách, který definuje zdravotní postižení jako „tělesné, mentální,

duševní, smyslové nebo kombinované postižení, jehož dopady činí nebo mohou činit

osobu závislou na pomoci jiné osoby“. Poukazuje zde na nevhodnost zainteresovaní

druhé strany.

Většina českých autorů se drží zákonem daných definic. Komendová dodává, že se

„jedná o nejvíce ohroženou menšinu zvláště v oblasti zaměstnávání“ (Komendová,

2009, str. 7). Toto tvrzení se snaží vyvrátit Michalík ve své publikaci, kde rozebírá

problematiku označování skupiny osob se zdravotním postižením jako menšiny.

Podotýká, že pokud bychom chtěli používat termín menšina, museli bychom dle

české legislativy uznat „práva a zákonné úpravy nejrůznějšího typu typické pro


[…]


5.4 Doporučení

Vzhledem k návratnosti zodpovězených dotazníků od respondentů lze soudit, že

problematika zaměstnávání osob se zdravotním postižením a možného náhradního

plnění je pro zaměstnavatele citlivou otázkou. Avšak nemělo by tomu tak být.

Zaměstnávat osoby se zdravotním postižením by nemělo být něco, čemu se

zaměstnavatelé vyhýbají, ale zaměstnavatelům bych doporučila, aby tuto oblast

aktivně zapojili do firemní politiky a stala se součástí firemní kultury. Jak už bylo

v práci uvedeno, nepřinese to zaměstnavatelům pouze finanční výhody v podobě

příspěvků na zaměstnávání osoby s postižením či úlev na dani, ale také sociální

obohacení podniku.

Dalším krokem vpřed by bylo zvýšení povědomí o problematice zaměstnávání osob s

postižením nejen mezi zaměstnavateli, ale také mezi širokou veřejností. Nyní Úřad

práce zajišťuje semináře a přednášky, které se snaží problematiku zaměstnávání OZP

přiblížit zaměstnavatelům, avšak neexistuje žádná veřejná kampaň, která by zvýšila

povědomí o zaměstnávání OZP v celkové populaci.

U větších firem by se doporučovalo zavedení takové pracovní pozice, která by se stala

jistým poradcem při zaměstnávání zdravotně postižených pro samotnou firmu.

Taková pozice by zajišťovala úpravu pracovního prostředí, vhodnost pracovních pozic

s ohledem na zdravotním postižení, bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci a

byla by celkově obeznámena s problematikou zaměstnávání osob se zdravotním

postižením.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývá problematikou zaměstnávání osob se zdravotním

postižením. Práce byla zpracována tak, aby sloužila zaměstnavatelům a zvýšila jejich

připravenost při zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Teoretická část práce je tvořena definicemi a celkovým pojetím osob se zdravotním

postižením na trhu práce. Definována je osoba se zdravotním postižením v

mezinárodních dokumentech i české legislativě. Praktická část se věnuje i nástrojům

aktivní politiky zaměstnanosti, které jsou jednotlivě popsány s ohledem na

problematiku zaměstnávání zdravotně postižených. Dále jsou popsány procesy při

zaměstnávání osob a jejich úprava při zaměstnávání osob se zdravotním postižením.

Podrobně je popsána oblast danění příjmu osob se zdravotním postižením a

možnosti snížení daňového základu, které OZP mají.

Praktická část prezentuje výsledky výzkumu, které jsem pro bakalářskou práci

zpracovala. V praktické části bylo díky dotazníkovému šetření dosaženo cíle práce,

kterým bylo zhodnotit aktuální situaci zaměstnávání osob se zdravotním postižením

na trhu práce České republiky. V dotazníkovém šetření bylo celkem osloveno 157

firem různého zaměření. Celkem bylo od respondentů získáno 49 odpovědí,

návratnost dotazníků tedy činila 31 %. Dále jsou pro výzkumnou část stanoveny tři

výzkumné předpoklady, které na základě výsledků z dotazníkového šetření jsou buď

potvrzeny, nebo vyvráceny. Výsledky dotazníkového šetření jsou pro přehlednost

zpracovány do grafů a tabulek včetně interpretace výsledků. Dílčího cíle bylo

dosaženo pomocí nestrukturovaného rozhovoru s Mgr. Marií Schifferovou, která se

přes 20 let pohybuje v problematice pracovního uplatnění osob se zdravotním

postižením. Rozhovor je rozdělen do jednotlivých fází procesu zaměstnávání osob se

zdravotním postižením. V rozhovoru je poukázáno na chyby při zaměstnávání osob

se zdravotním postižením, kterých se dopouští jak zaměstnavatelé, tak zdravotně

postižení uchazeči o zaměstnání. Na závěr praktické části bakalářské práce jsou

navržena doporučení, která vyplývají z průběhu a vyhodnocení dotazníkového

šetření.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

Otázka č.1: Jaká je oblast působení podniku?

automobilový průmysl bezpečnost cestovní ruch

doprava/logistika ekologie elektro

energetika finančnictví hornická činnost

IT kultura osobní služby

ostatní služby potravinářství právní služby

řemeslné činnosti sociální služby stavebnictví

strojní technické služby vzdělávání

zdravotnictví zemědělství jiná:_____

Otázka č. 2: Jaký je celkový počet zaměstnanců podniku?

Odpověď: _______________

Otázka č. 3: Zaměstnáváte osoby se zdravotním postižením?

• ANO

• NE

Otázka č. 4: Kolik osob se zdravotním postižením zaměstnáváte?

Odpověď: ________________

Otázka č. 5: Na jakých pozicích zaměstnáváte OZP?

Odpověď: ________________
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Otázka č. 6: Co podniku brání v zaměstnávání osob s postižením?

• nedostatek validních informací o dané problematice

• absence vhodného pracovního místa

• nedostatek finančních prostředků

• časová náročnost spuštění programu

• politika společnosti

• jiné: ______________

Otázka č. 7: Jakým způsobem řešíte náhradní plnění?

o neřeším, zaměstnávám dostatečný počet OZP

o odvodem do státního rozpočtu

o nákupem výrobků či služeb - od pracovišť zaměstnávajících více než 50%

OZP

o kombinací odvodem do státního rozpočtu a nákupem výrobků či služeb

o jiné:_______________
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Příloha č. 2: Formulář ohlášení povinného podílu osob se zdravotním postižením na

celkovém počtu zaměstnanců zaměstnavatele
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Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.
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