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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměstnávání osob se zdravotním postižením
Jméno autora: Eva Modráčková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra managementu
Oponent práce: JUDr. Jana Vaněčková
Pracoviště oponenta práce: Oddělení veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Dle předkládané bakalářské práce by zdravotně postižené osoby měly být běžnou součástí našich pracovněprávních vztahů,
tj. měli bychom je denně vídat v roli kolegů. Praxe je však odlišná a shrnout celou problematiku do bakalářské práce považuji
za odvážný úkol.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo jednoznačně splněno.

Zvolený postup řešení správný
Autorka v bakalářské práci využila hojně využívanou metodu dotazníkového šetření a velmi vhodně ji doplnila rozhovorem
s odborníkem.

Odborná úroveň A - výborně

Autorka v předkládané práci velmi vhodně využila teoretické poznatky shrnuté v první části práce a byly přínosem pro její
praktickou část. V praktické části prokázala analytické myšlení, schopnost zhodnocení výsledků své vlastní práce a jejich
celkové propojení a logickou návaznost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je psána odborným jazykem, nejsou v ní gramatické chyby ani překlepy. Formálně splňuje požadavky kladené na tento
druh prací.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.

Práce se opírá o odpovídající okruh literatury a svým rozsahem splňuje normu stanovenou pro bakalářskou práci.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předkládaná bakalářská práce je na velmi zajímavé téma zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Jde svým
způsobem o choulostivou problematiku, kdy část laické veřejnosti zastává názor, že zaměstnavatelé, kteří plní
svou povinnost a zaměstnávají osoby se zdravotní postižením na tom „jen vydělávají“ a lepší jsou vlastně ti, kteří
to nedělají.

Teoretická část představuje logické shrnutí všech základních pojmů souvisejících s problematickou a tvoří tak
nezbytný základ práce.

V praktické části autorka provedla dotazníkové šetření vztahující se k zaměstnávání osob se zdravotním
postižením a vyhodnocení toho, jak zaměstnavatelé plní své zákonné povinnosti. Celou práci doplnila rozhovorem
s odborníkem v oboru, který subjektivně považuji za nejpřínosnější. Poukazuje totiž cele na nejkonkrétnější
problémy spojené s tímto tématem, které laikovi mohou zcela unikat. Dovolím si říci, že unikají i celé řadě
zaměstnavatelů - a to i těm, kteří ve svých řadách osoby se zdravotním postižením mají.

Práci celkově považuji za velmi přínosnou a jednoznačně ji doporučuji k přijetí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázka k obhajobě: Zdůvodněte výběr tématu a zhodnoťte nejtěžší úkol během tvorby své práce.

Datum: 5.6.2017 Podpis: